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SHTOJCA 1 

Formulari i kerkeses për Leje Mjedisore 

Emri i kompanisë “PRINCI COMPANY” SH.P.K. 

Lloji i veprimtarisë Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, 

letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar 

Vendi/Lokacioni ku zhvillon 

Veprimtarinë 

Harilaq, Fushë Kosovë 

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i 

personit përgjegjës si dhe vula e 

kompanisë 

Mehmet Gallapeni 

Adresa Harilaq, Fushë Kosovë 

Telefoni, fax, e-mail +383 44 198 685, Princi Company@gmail.com 

Emri dhe mbiemri i personit 

kontaktues përgjegjës për mjedis 

 Burim Bytyqi, Person I Autorizuar 

Adresa Harilaq, Fushë Kosovë 

Përshkrimi i dokumentacionit 

bashkangjitur kërkesës, përfshirë 

numrin e protokollit të dokumentit, 

datën e lëshimit dhe skadimit 

• Certifikata e Biznesit, 811251925, Dt. 25.12.2010 

• Leja Ndertimore, me nr. Prot. 95, dt. 04.04.2018 

• Lejet Ujore shfrytezim, 

•  Lejet Ujore shkarkim, 

• Pelqimi Mjedisor 6526-2/24, DT. 16.06.25 – 2 Vite 

• Pelqimi Mjedisor Paraprak 

• Leja Mjedisore paraprake 

• Pelqimi nga AME, 

• Kontrata me kompanine e mbeturinave 

• Analizat, 

Deklarimi i vlerës financiare të 

investimit të projektit (Euro), 

nënshkruar nga personi përgjegjës i 

kompanisë 

185,000.0 € 

Fatura e pagesës së tarifës për Leje 

Mjedisore 

po 

Aplikacioni orrigjinal i plotësuar për 

leje mjedisore në pesë (1) kopje fizike 

dhe një (1) elektronike (CD) 

Po 
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  SHTOJCA 2 

  Aplikacion për dhënien e lejes mjedisore 

APLIKACION PËR DHËNIEN E LEJËS MJEDISORE 

1. TE DHËNAT E PËRGJITHSHME 

1.1.  Të dhënat për operatorin 

1.1.1.  Emri i subjektit “Princi Company’’ Sh.p.k. 

Vendi Harilaq, Komuna e Fushë Kosovës 

Adresa Harilaq, Komuna e Fushë Kosovës 

Nr. i tel./fax +383 44 198 685,  

Е-mail Princi Company@gmail.com 

1.1.2.  Numri i regjistrimit të biznesit, 

data e regjistrimit 

811251925, data 24/12/2010 

1.1.3.  Personi përgjegjës i kompanisë Mehmet Gallapeni 

 Nr. i tel./fax +383 44 198 685 

Е-mail Princi Company@gmail.com 

1.1.4.  
Personi kontaktues përgjegjës për 

mjedis  

Burim Bytyqi, Person I Autorizuar 

 

Nr. i tel./fax +383 44 198 685, 

Е-mail Princi Company@gmail.com 

1.2.  Të dhënat për impiantin 

1.2.1.  Emri i impiantit Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, 

letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar 

1.2.2.  Adresa e lokacionit të impiantit Harilaq, Fushë Kosovë 
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2. TË DHËNAT PËR LOKACIONIN E IMPIANTIT 

2.1.   Të dhënat për lokacionin 

ku zhvillohet veprimtaria 

sipas hartës së 

bashkangjitur 

 

Lokacioni ku zhvillohet veprimtaria e kompanisë gjendet ne zk Harilaq K. F. Kosovë 

 

2.2. Numri kadastral i parcelës P-7251403-00779-5, Zona kadastrale Harilaq, Komuna e Fushë Kosovës 

2.3.  Përshkrimi i lokacionit    

të gjitha objektet  dhe 

aktivitetet e tyre në atë 

zonë  

Në afërsi të ‘’Princi Company’’Sh.p.k. Prishtinë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Prishtinë, të gjitha objektet janë me 

aktivitet industrial, dhe nuk ka shtëpi të banimit në afërsi. Fshati harilaq kufizohet me 

fshatrat e komunës se Fushe Kosoves siq jane: Sllatina e madhe, vrellë e goleshit, 

Mirenë K. Lipjan, Sankoc K. Drenas, siq shihet ne hartën topografike 
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Komuna e Fushë Kosovës shtrihet në sipërfaqe prej 84 km². Qendër administrative e 

komunës është Fushë Kosova, paralagje e Prishtinës. Komuna e Fushë Kosovës 

përbëhet nga këto njësi kadastrale: Fushë Kosovë, Sllatinë e vogël, Sllatinë e madhe, 

Bardh i madh, Bardh i vogël, Mesbardh, Harilaq, Henc, Grabovc, Miradi e poshtme, 

Miradi e epërme, Livragonë, Lismir, Kuzmin.  Komuna e Fushë Kosovës si pozicion 

gjeografik gjendet 6.6 km nga kryeqyteti i Kosovës Prishtina dhe  kufizohet me këto 

komuna tjera të Kosovës: Në Veri me komunën e Obiliqit, në Lindje me komunën e 

Prishtines, në Jug me komunën e Lipjanit, dhe në perëndim me komunën e Drenasit. 

 

Lokacioni i kompanisë nga komuna e Fushë Kosovës 
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2.4.  Të dhëna lidhur me florën 

dhe fauna në atë lokacion 

 

Në rrethin të zonës ku kryen aktivitetin fabrika jonë ‘’Princi Company’’Sh.p.k., 

Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe 

djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Prishtinë, dhe 

fshatrat për rreth kemi hasur në bimësi që karakterizohet kryesisht nga bimët e ulëta 

barishtore, kultura periodike bujqësore, si dhe të gjitha pemët frutore të grupit faror 

dhe atyre bërthamore. Duke marrë parasysh karakteristikat e gjendjes ekzistuese mund 

të konstatohet se në lokacionin ku është ndërtuar objekti, nuk ka potenciale të 

shprehura të vegjetacionit të cilat mundë të rrezikohen me funksionimin e fabrikës. 

Bazuar në florën ekzistuese dhe kushtet klimatike të rajonit, e duke marrë për bazë 

edhe të dhënat nga vendasit, në rrethin të zonës e posaçërisht jashtë qytetit ne fshatrat 

për rreth përpos kafshëve dhe shpendëve shtëpiake, jetojnë llojet e faunës si: derri i 

egër (Sus scrofa), vjedulla (Meles meles), lepuri (Lepus europaeus), ketri (Scirius 

vulgaris), ujku (Canis lupus), maca e egër ( Felis silvestris), Sqarthi (Martes martes), 

miu bizam (Ondatra zibethica), miu i verdhë malor (Apodemus flaviocollis), iriqi 

(Erinaceus concolor L.), breshka e tokës (Testudo sp.). gjarpëri helmues i gurit (Vipera 

amodytes). etj. Në këtë zonë jetojnë gjithashtu një numër i madh i Ujë- tokësorëve 

(Amphibia), Zvarranikëve (Reptilia), familje si: Testudinae, Lacertidae, Anguidae, 

Viperidae, Colubrinae, si dhe shumë lloje të zogjve të egër e të lakuriqëve 

(Hiropterat)Flora dhe fauna, është mjaft e pasur me lloje dhe bashkësi bimore e 
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shtazore. Në aspektin e shtrirjes vertikale të vegjetacionit pjesën më të madhe e 

përfshinë vegjetacioni gjetherënës. Në pyjet gjetherënëse dominojnë: Dushku 

(Quercus), Ahu (Fagetum montanum), Gështenja (Aesculus hipocastanum) dhe 

Frashëri (Fraxinus ornus). Kurse, në pyjet gjethembajtëse dominojnë: Bredhi (Abies 

alba), Hormoqi (Picea abies), Rrobulli (Pinus heldreichii) dhe Arneni (Pinus peuce). 

Bimët barishtore të cilat gjenden në këtë zonë janë: Bishpelëza gjethendryshme 

(Festuca heterophylla), Telishi (Dactylis glomerata), Veronika dushkvogël (Veronica 

chamaedrys), Xherolloku 28 vjeshtora (Colchium autumnale), Dredhëza (Fragaria 

vesca), Klinopodi i rëndomtë (Clinopodium vulgare), Shpendra (Helloborus odorus), 

Bjelisha njëlulëshe (Melica uniflora), etj. Fauna - Kushtet klimatike dhe relievore në 

këtë pjesë ofrojnë mundësi të favorshme për ekzistencën dhe përhapjen e një numrit 

të madh të llojeve shtazore në këtë hapësirë. 

2.5.  Të dhënat mbi zonat e 

veçanta të mbrojtjes  

 

Në afërsi të Fabrikës për seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, 

metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të skaduar, 

Harilaq, Fsuhë Kosovë, nuk ka të dhënat mbi zonat e veçanta të mbrojtjes. 

 

3. PËRMBLEDHJE E TË DHËNAVE  MBI VEPRIMTARINË  

3.1. Përshkrim i aktivitetit për të cilën kërkohet leja mjedisore 

3.1.1

. 

Skema  e  procesit 

teknologjik 

Me poshtë eshte paraqitur skema e procesit teknologjik te punës se diegies se 

meturinave medicionale dhe trajtimi i gazrave. 

Kompania ka rritur numrin e Mbeturinave qe do ti asgjësoj dhe po ashtu ka parapare 

qe mbeturinat qe janë per riciklim ti grumbulloj, ti seleksionoj dhe pastaj ti shes ato 

tek kompanitë e grumbullimit te mbeturinave. 
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Kompania “Pirnci Company” bënë mirëmbajtjen e dyshemesë dhe pastrimin e 

makinave gjate gjithë kohës. 

3.1.2

. 

Përshkrim i pajisjeve 

dhe fazat e procesit 

teknologjik 

1. Presa e cila i shtyn mbeturinat me presion në Furrën e parë, 

2. Dhoma primare e Diegies, 

3. Djegësi dytësore e diegies, 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
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 4. Sistemi fillestar i kontrollit te ndotjes se Ajërit, 

5. Sistemi sekondar i kontrollit te ajerit para se te kalon ne shkarkimin ne dalje, 

6. Ulja e Ndotjes gjate shkarkimit. 

Procesi teknologjik i punës: 

“Princi Company’’Sh.p.k., Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, 

letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të 

skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë. 

Objekti kryesor – halla industriale dhe depoja e lendes se pare, me sipërfaqe rreth F= 

(12 x 30) m = 360 m2, Objketi është ndërtuar me konstruksion metalike, llamarine, me 

dysheme nga betoni dhe kulme nga llamarina,  Ne ketë objekte janë instaluar vijat 

teknologjike te prodhimit.  

Objektet përcjellëse: 

 objekti i administratës, zyra e personelit me  sipërfaqe rreth 6 x 7 = 42 m2, 

objket është ndërtuar me konstruksion metalike, llamarine, me dysheme nga 

betoni dhe kulme nga llamarina.  

 Banjot me sipërfaqe rreth 4x4= 16m2, qe do te shërbej për punonjësit e 

kompanisë. 

 

Objektet tjera: 

Parcela ku zhvillon aktivitetin kompania “ Princi Company” 

Garazha 
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Mbeturinat qe kërkojnë mbrojtje nga kushtet klimatike (reshjet atmosferike), 

deponohen ne këtë depo me dimensione rreth 12 x 20 m = 240m2. Lloji i ndërtimit te 

deponisë konstruksion metalik, dysheme betoni dhe kulme nga llamarina.Vendosja e 

objekteve te fabrikës, ne parcelë, objekteve përcjellës, vend parkingu dhe hapësirat e 

gjelbëruara, si ne planin e situacionit.  

Procesi i trajtimit të mbeturinave të ndryshme  që nga hyrja deri te dalja është një 

proces zingjirore, qe ka për qellim qe mbeturinat e  ndryshme ti grumbulloj 

(grumbullimi behet nga kompanitë menaxhuse komunale te mbeturinave), 

kontraktohen nga “Princi Company” sh.p.k, ndersa per sa i perket mbetjeve medicinale 

dhe barnave me afat te skaduar procesi zhvillohet si më poshtë: 

Vendimi - Spitali, farmacite regjionale, ministria e shendetesise ose programet e 

ndryshme vendosin se kur duhet te fillohet procedura e shkaterrimit per shkak te 

akumulimit te mjeteve (barnave te skaduara) dhe paisjeve mbetjeve medicinale. 

Aprovimi  - Aprovimi dhe sanksionimi per shkaterrimin e mbetjeve medicinale 

bëhet nga autoritetet shteterore nga Ministria e Shëndetësisë. 

Formimi i grupeve të punës - Puna kryhet nga farmacisti mbikqyres dhe punetore 

tjere mjekesor, teknik farmacie me pervoje. 

Shendeti dhe siguria e punetoreve - Te gjithe punetoret mbathin veshje mbrojtese 

perfshire mbulimin e tere trupit dhe cizme si dhe doreza maska dhe kapele 

Sortimi - Kushtet optimale per sortimin 

Sortimi behet ne hapesire te ventiluar mire strukture e mbuluar dhe e mbrojtur. Ky 

sortim behet sa me afer vendit ku behet shkaterrimi. Stafi punues eshte i veshur mire 

me te gjitha masat mbrojtese dhe eshte I trajnuar nga farmacisti pergjegjes dhe jane 

vazhdimisht nen mbikqyrje te farmacistit. 

Pas sortimit barnat vendosen ne kazane nga celiku deri te vendi i shkaterrimit. 

Kategorite e sortimit - Qëllimi kryesore i sortimit eshte qe te ndahen substancat e 

kategorizuara si substance te kontrolluara(narkotike),antineoplazike(citostatike 

anticancer) dhe ndonje produkt tjetër i rezikshem qe mund te jete perzier. 

Keto produkte ruhen ndaras nga te tjerat. 

Pjesa tjeter e produkteve pastaj sortohet ne baze te kritereve tjera si ne baze te forms 

farmaceutike(kapsula tablet ampulla supozitore,shurupe,pluhura,aerosole) 

Mbetjet kimike - Substancat kimike, perfshire reagjentet laboratorike, solventet, 

dezinfektuesit qe kane skaduar dhe nuk nevojiten. 

Disruptore endokrin - Substance qe interferojne me sistemin endokrin; perfshire 

formulimet farmaceutike dhe paisjet qe permbajne barna 
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Mbetje gjenotoksike  - Substancat që shkaktojne demtim te AND-se; perfshire barnat 

citostatike, kemikatet gjenotoksike. 

Mbetje te rrezikshme - Mbetje per te cilat supozohet që shfaqin nje nga keto veti; 

ndezshmeri, korozivitet, reaktivitet, toksicitet. 

Mbetje me permbajtje te larte te metaleve - Mbetje me permbajtje të larte të 

metaleve perfshire baterite,thermometer te thyer, mates te tensionit te gjakut. 

Mbetje infektive - Mbetje per te cilat dyshohet qe permbajne patogjene; perfshire 

kulturat laboratorike, letrat pastruese, materialet gazat fashat qe kane qene ne kontakt 

me paciente te infektuar, ekskrete. 

Mbetje patologjike - Inde ose lengje humane;perfshire produktet qe kane qene ne 

kontakt me lengjet humane. 

Mbetjet farmaceutike - Barnat; perfshire barnat e skaduara dhe qe nuk nevojiten me; 

gjesendet e kontaminuara nga ose qe permbajne barna si shishe kutija etj. 

Kontejneret nen presion - Kontejneret nen presion,perfshire cilindar ose bombolat e 

gasit,aerosolet. 

Te mprehtat - Mbetjet e mprehta; perfshire gjilperat, prereset, xhama te thyer, 

ampulat etj. 

Mbetje farmaceutike jane: 

 te gjitha barnat e skaduara; 

 te gjitha pikat per sy dhe shurupet e hapura (me afat ose pa afat); 

 te gjitha barnat e zingjirit te ftohte te ruajtjes te gjitha që nuk i kane plotësuar 

kushtet e ruajtjes (per shembull  insulina, hormone polipeptide, gama 

globulinat dhe vaksinat); 

 te gjitha tabletat dhe kapsullat qofshin te paketuara apo te hapura me afat te 

skaduar 

Te gjitha tubat me kremera dhe pomade te skaduara etj.  

Te sortuara ne baze te perberesit aktiv ato ndahen ne: 

 substance te kontrolluara; e.g. narkotiket, psikotropet; 

 barnat anti infektive; 

 antineoplazike;citotoksike-anti-kancer, barnat toksike;  

Keto grupet e fundit kerkojne kushte te vecanta 

Të sortuara sipas formës se dozimit ndahen ne 

Të ngurta 

Tablet, kapsulla, granula, kremera, losione, xhele, supozitore etj 

Lengje 

Tretesira suspension sirupe, ampulla etj 
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Mbeturinat e Plastikes, Letres, metalit Grumbullohen dhe seleksionohen dhe shiten 

tek kompanitë e grumbullimit. 

Aerosole, Sprej dhe inhaler.  

- Pranimi i mbeturinave (lëndës se parë) - peshorja për peshimin e 

mbeturinave                               

Mbeturinat e ndryshme, urbane e te tjera, te cilat menaxhohen – grumbullohen dhe me 

kamion barten deri te kjo fabrike, fillimisht peshohen (deri 24 t/një ngarkese) dhe 

kalojnë ne proces te më tejmë. Hyrja ne oborrin e objektit, dorëzimin e dokumenteve 

te mjetit e transportit tek punëtori i autorizuar, peshimin e mjetit te transportit me 

ngarkesën qe mbanë kamioni, dërgimin e mjetit transportues te mbeturinave ne vendin 

e shkarkimit – ne hinkën pranuese te mbeturinave.  

- Gypi cilindrik rrotullues qe i thane mbeturinat (t=700C) dhe pastaj i barte 

ne furrë  

- Furra (Temperatur prej ( 8500C - 12500C)  me lëndë djegëse -  naftë 

Furrat e djegies se mbeturinave janë 2/cope me tegjitha përmasat e njëjta. Furra ka 

këto dimensione: 700cm e gjatë x 250cm e gjere x 250cm e lartë, Vëllimi: 6.50 

m3.Furra përbehet nga llamarina me trashësi 3mm rezistent ndaj temperaturave qe 

zhvillohen brenda ne furrë  është  250 0C deri 1000 0C. Izolimi i furrës përbehet prej 

masave izoluese prej 30cm,te furra ekziston edhe rafti metalik për grumbullimin e hirit 

me dimensione:150cm x 200cm.  

Hiri i liruar nga djegia përafërsisht është për 1000kg mbeturina lirohet 20kg hiri. Furra 

ka njëhinkë me dimensione 150cm x150cm e cila e bane pranimin e mbeturinave nga 

gypi rrotullues, ka edhe një dere dy krahëshe me dimensione:150cm x 70cm. Furra ka 

një ajrosje qe llogarit e mjaftueshmepërkëtë furre dhe një vrime qe ipërcjellë gazrat 

është me dimensione: F=58cm aty vendoset edhe gypi metalik qe bën përcjelljen e 

gazrave. Pajisje e furrës është edhe një fuqi metalike e cila shërbenpër derivate te 

naftës te cilat nevojiten për ndezjen e furrës. Kjo ka një kapacitet prej 200 litrash.  



12 

 

 

- Gypi përcjellës i gazrave  

Gypi (Tymtari)  bën  përcjelljen e gazrave qe lirohen gjate procesit te djegies. Ky 

gyp ka këto dimensione: Fi 60cm i gjerë x 10 m i gjatë me një bërryl, ka një 

llamarinë 3mm qe i benë rezistence temperaturave, sa janë prezentë në furrë. 

- Filteri  me sperkatje uji 

Ne ketë etapë zhvillohet procesi i pastrimit te gazrave qe do te ndikohet qe te mos 

kemi ndotje ne  atmosferësi: SO2, CO2, CO, NO, O2, temperaturë, pastrimin e 

pluhurave, thërrmijave, erërave te renda etj.. 

-  Basenet e ujit – baseni I, II dhe III 

Gazrat, nga furra përmes gypave sipas përshkrimeve te bëra me larte, barten deri tek 

basenet e ujerave, ku ndodhe neutralizimi i tyre. Basenet për ujë janë: 3/cope, ka këto 

dimensione: 7m i gjate, 5m i gjerë, 220cm i thelle me   75 m3 ujë. Keto basene 

shërbejnë për pranimin e ujit te pa pastër dhe furnizimin e ujit te pastër. Uji i ndotur 

nuk hidhet  ne mjedis, por qëndron ne pishinë deri sa te behet pastrimi definitiv i tij 

nga procesi i pastrimit. Një pjese e ujit i shtohet, zëvendësimi i pjeses se humbur te 

ujit, qoftë nga avullimi apo ne forma  te tjera, te cilët e humbim gjate procesit te 

pastrimit diku rreth 5-8%, ndërsa pjesa tjetër trajtohet dhe përdoret përsëri për pastrim 

ne filtër.  

I ter procesi i përshkruar me larte zhvillohet ne dy (2) vija teknologjike. Pra furra 1 

dhe 2, dhe komplet vija e nevojshme teknologjike, si pas këtyre përshkrimeve 

skematike. Kapaciteti i pranimit te mbeturinave për trajtim është 1.5t / ore 
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njëra vije e prodhimit + 1.5 ton/ore,  vija tjetër pra me gjithsej 3 ton/ore dy vijat 

teknologjike. Sasia për djege ne fur reshte 10-15% nga ky kapacitet i pranimit dmth. 

Rreth 150 +150kg =  300 kg mbeturina / ore. 

Furrat për lende djegëse përdorin naftën, pra dy furrat me dy rezervarë nafte me 

përbërje metalike, me nga 200 + 200 litra kapacitet, pra 400 litra nafte gjithsej. Nafta 

shërben vetëm per fillimin e ndezjese se mbeturinave, rreth 10 + 10 lira = 20 litra/24 

ore - nafte. Hiri qe llogaritet te mbetet nga djegia e këtyre mbeturinave është rreth 15 

+ 15 =30 kg/ore. 

Numri i Kodeve te mbeturinave me Pelqimin Paraprak 

 

Numri i Kodeve te mbeturinave me Pelqimin Mjedisor te fundit 

 

Ne tabelën e me poshtme do ti paraqesim te gjitha llojet e kodeve qe do 

përdoren dhe mënyrën e trajtimit. 
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3.1.3

.  

Numri i orëve të punës 

dhe ditëve të punës gjatë 

javës për kryerjen e 

aktiviteteve  

Hënë – Premte  

08:00 – 16:00   

3.1.4

.  

Kapaciteti i projektuar 

dhe kapaciteti i 

Sipas kërkesave që  vijnë  për agjësim nuk mund te caktohet sakte asnjeher per arsye 

te renies dhe rritjes se intensitetit te punëve. 
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realizuar, ditor, mujor, 

vjetor 

3.1.5

. 

Të dhënat për 

shfrytëzimin e lëndës së 

parë dhe lëndëve  

ndihmëse. 

Plastikë, letër, qelq, metale, mbeturina medicinale-barna me afat të skaduar. 

Lendet ndihmse: uji, rryma gasi. 

Impianti incinerimit është konstruktuar dhe pajisur ne atë menyre qe gazerat e liruara 

nga incinerimi i mbetjeve te rrezikshme ngritet, pas injektimit te fundit te ajrit ,ne 

kushtet me te pershtatshme, ne nje temperature se paku 8500 C afer murit te 

brendshem te furres ne pranit te 6% oksigjen ndersa nese mbetjet kane me shume se 

1% halogjene te shprehura si klor incinerohen ne temperature se paku 11000C. 

3.1.6

. 

Lista e rezervuarëve dhe 

kapaciteti i tyre 

Kompania posedon rezervuar te gasit me kapacitet 6000 lit, per te cilin eshte pajisur 

me pëlqim nga AME. 

3.1.7

. 

Lista e legjislacionit ne 

fuqi 

Lista e Ligjeve dhe Udhëzimeve Administrative për kompletimin e kërkesës për 

lëshimin e lejes mjedisore 

Ligjet: 

• Ligji  për Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025; 

• Ligji për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis Nr.08/L-181; 

• Ligji për Mbeturina Nr. 04/L-060;  

• Ligji për Planifikim Hapësinor Nr. 04/L-174; 

• Ligji për Mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/L-102; 

• Ligji për Ujërat e Kosovës  Nr. 04/L-147; 

• Ligji për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/L-025; 

• Ligji për Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233 

Udhëzimet Administrative: 

- Udhëzimi Administrativ Nr.04/2022 për Lejen Mjedisore; 

- Udhëzimi Administrativ (MMPHI) nr. 01/2025 për ndryshimin dhe 

plotësimin e udhëzimit administrativ (mmphi) nr. 04/2022 për Leje 

Mjedisore, 

- Udhëzim Adminitrativ Nr.13/2013 për Katalogun Shtetëror të Mbeturinave; 

- Udhëzimi administrativ (QRK)-Nr.03/2021 për menaxhimin e mbeturinave 

të rrezikshme;  

- Udhëzimit Administrativ (QRK) Nr. 07/2021 për rregullat dhe normat e 

shkarkimeve ne ajër nga burimet e palëvizshme të ndotjes;  

- Udhëzimi administrativ Nr.02/2022 për kushtet, mënyrat, parametrat dhe 

vlerat kufizuese te shkarkimit të ujërave të ndotura në rrjetin e kanalizimit 

publik dhe në trupin ujor; 
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3.2. Menaxhimi i Mbrojtjes së Mjedisit 

3.2.1. 

Sistemi menaxhues i 

mbrojtjes së Mjedisit  

 

“Princi Company’’Sh.p.k., Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e 

plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave 

me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, me veprimtarinë kontinuele të sajë në 

lokacionin e analizuar nuk rrezikon mjedisin sepse respektohen rekomandimet 

dhe janë ndermarr të gjitha masat adekuate për zvogëlimin e ndikimeve negative 

që shpijnë deri te rrezikimi i mjedisit jetësor, gjerë ne vlerat kufitare të lejuara. 

3.2.2. 

Raportimi  

 

“Princi Company” Sh.p.k., Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e 

plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave 

me afat të skaduar, Harilaq, Fsuhë Kosovë, raporton sipas kushteve të kërkuara 

nga MMPHI. 

4. AJRI 

4.1.  Pikat e burimit të 

emisioneve e materieve 

ndotëse 

 

‘’Princi Company’’Sh.p.k., Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, 

letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të 

skaduar, Harilaq, Fsuhë Kosovë, gazrat nga djegiet motorike përmbajnë një numër 

të madh të komponentëve ndotëse me koncentracione të ndryshme por më të 

shprehur dhe më me ndikim në ndotje të ajrit janë CO, NOx, HxCy, SO2 dhe Pb. 

Ndotje të ajrit ndodh nga kundërmimet (era e pakëndshme) që lirohet nga mbeturinat 

e lartëcekura, ndotja e ajrit ndodhë nga gazrat të cilët lirohen nga realizimi i 

proceseve teknologjike për djegien e mbeturinave si dhe gazrave që lirohen nga 

lëndët djegëse që nevojitën për ngrohjen e fabrikës (objekteve), e cila ndotje është 

minimale. Ndikim tjetër me rëndësi në ajrë paraqitet nga pluhurat që lirohen krijimi  

i hirit i cili krijohet nga proceset teknologjike të djegies së mbeturinave, si dhe 

depozitimi i tij. 

4.2  Ndikimi i materieve 

ndotëse në cilësinë e ajrit 

Fabrika për seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si 

dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë 

Kosovë, ndikimi i emisionit të materieve ndotëse në kualitetin e ajrit varet para se 

gjithash nga kushtet klimatike – meteorologjike dhe numri i automjetet transportuese 

që transportojnë mbeturinat. Për të parandaluar e zvogëluar sasinë e ndikimeve 

negative në ajër, gjatë funksionimit janë ndërmarrë këto masa: E gjithë hapsira e 

operimit spërkatet me ujë posaçërisht në kohëra me erëra dhe  temperatura të larta.  

4.3.  Burimet difuzive të 

emisioneve të materieve 

ndotëse 

‘’Princi Company’’Sh.p.k.,  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin 

dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, në objektin në të 
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cilën është i vendosur Impianti si lëndë djegëse që nevojitën për ngrohjen e objektit 

në të cilën është i vendosur Impianti,  gjatë stinës së dimrit, përdoret energjia 

eklektike, prandaj nuk kemi ndotje direkte nga përdorimi i lëndës djegëse.   

Objekti në të cilën është i vendosur Impianti, ne pajtim me kushtet klimatike dhe 

zonën klimatike , ne mënyrë që gjatë stinës  së dimrit të harxhohet sa më pak energji 

për ngrohje e gjatë stinës së verës të harxhohet sa më pak energji për ftohje.    

4.4.  Pajisjet për trajtimin e 

gazrave shkarkuese 

“Princi Company” Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, me qëllim të zvogëlimit të ndotjes së ajrit e 

cila ndodhë si produkt i djegies së lëndëve djegëse ka siguruar kushtet për djegie sa 

më kualitative. Prandaj pasi që përpjesëtimi i ajrit dhe lëndës djegëse është optimal 

atëherë në atmosferë lirohen gazrat me ndotës  ne sasi më të vogël. Me qëllim të 

zvogëlimit të ndotjes së ajrit e cila ndodhë si produkt i djegies së lëndëve djegëse 

është e nevojshme të sigurohen kushtet për djegie sa më kuaitative. Prandaj nëse 

përpjesëtimi i ajrit dhe lëndës djegëse është optimal atëherë në atmosferë lirohen 

gazrat me ndotës  ne sasi më të vogël. 

- Gypi përcjellës i gazrave deri ne filterin e lëngët 

Gypi (Tymtari) bën  përcjelljen e gazrave qe lirohen gjate procesit te djegies. Ky 

gyp ka këto dimensione: F 60cm i gjerë x 10 m i gjatë me një bërryl,ka një llamarinë 

3mm qe i benë rezistence temperaturave, sa janë prezentë ne furre. 

- Filteri  i lëngët : 

- Ne ketë etapë zhvillohet procesi i pastrimit te gazrave qe te mos kemi ndotje 

ne  atmosferë si: SO2,CO2,CO,NO,O2, temperaturë, pastrimin e pluhurave, 

thërrmijave, erërave te renda etj. 

Filtri ka këto dimensione: diametër 300cm i gjere x 450cm i gjate. Përbehet nga 

pjesa e jashtme nga llamarina me trashësi 3mm, një gyp furnizues i ujit prej 300cm 

i gjate me dy degëzime nga 50cm te gjata dhe një rubinet, gypi shkarkues i 

mbeturinave  te liruara  gjate procesit te pastrimit dhe pjesët e brendshme te filtrit,ka 

një vrimë hyrëse prej diametër 60cm e gjere dhe një dalëse me dimensione 270cm e 

gjere. 

Për këtë filtrin i lënget “Princi” janë bere shume matje qe kane dëshmuar  (eshte 

realizuar forma e djegjes se mbeturinave te ndryshme dhe janë realizuar matje 

relevante nga SGS Organizata ndërkombëtare dhe ka dhënë rezultate te 

qëndrueshme mjedisore). Gjate procesit  te punes janë bër matjet, gjate djegies se: 

mbeturinave urbane,mbeturinave mjekësorë, barna te skaduara, te gjitha këto matje 

janë me vlera te gazrave te matura nen vlerat limite te lejuara, sipas standardeve 
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vendore dhe ndërkombëtare (këto matje, munde te dëshmohen sipas kërkesave ne 

procesin e tanishëm apo te me vonshëm), të gjitha këto mbeturina sipas nevojës do 

të i djeg ne këtë fabrikë.  

4.5.  Pajisjet për de-pluhurin Nuk eshte e nevojshme tek kompania “Princi Company” Sh.p.k. 

4.6.  Monitorimi i emisioneve  “Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin 

dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ben monitorim 

periodik të emisioneve, sipas kushteve të lejes mjedisore paraprake të lëshuar nga 

MMPHI.  

4.7.  Monitorimi i emisioneve/ 

cilësisë ë ajrit 

“Princi Company” Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin 

dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ben monitorim e 

cilësisë ë ajrit 

4.8.  Raportimet “Princi Company” Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë i Bën raportimet per cilesine 

e ajërit ne MMPHI. 

4.9. Masat për zvogëlimin e 

ndotjes së ajrit 

“Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ka ndërmarr masat 

për zvogëlimin e ndotjes së ajrit, për të parandaluar dhe zvogëluar sasinë e 

ndikimeve negative në ajër, gjatë fazës të zhvillimit të aktiviteteve në Impianti, janë 

marr këto masa: Për  eliminimin e erërave - kundërmimeve  të ndryshme është bër 

vendosja e ventilatorëve, me qëllim që   të bëhet ventilimi i hapësirës  në të cilën 

është i vendosur Impianti,  prandaj ne njërën ane të murit janë  vendosur  ventilatorët 

me biofiltër për pastrimin e ajrit, kurse ne anën tjetër të murit janë vendosur hapjet 

për hyrjen e sasisë së ajrit të pastër aq sa është  nxjerrë me anë të ventilatorëve, si në 

figurën në vijim,  gjithashtu aroma e pakëndshme zvogëlohet përmes ajrimit 

artificial përmes dritareve të të cilat janë vendosur në objekt. Bëhet kontrollimi i 

rregullt i pajisjeve për trajtimin e erërave të pakëndshme dhe sistemit te ventilimit   

pjesët e dëmtuara ndërrohen. Bëhet kontrollimi i rregullt teknik dhe mirëmbajtja e 

automjeteve transportuese që nevojitën për transportimin e mbeturinave medicinale 

nga institutet shëndetësore te komunave tjera  gjer të Impianti, si dhe  nga automjetet 

transportuese të cilat nevojitën për transportimin e mbeturinave të trajtuara gjer në 

deponin sanitare të mbeturinave, që konsumojnë lëndë të lëngëta djegëse me qëllim 

që lirimi i gazrave nga automjetet e punës të jetë sa më kualitativ. Me qëllim të 

zvogëlimit të ndotjes së ajrit e cila ndodhë si produkt i djegies së lëndëve djegëse 

është e nevojshme të sigurohen kushtet për djegie sa më kualitative. Prandaj nëse 



20 

 

 

përpjesëtimi i ajrit dhe lëndës djegëse është optimal atëherë në atmosferë lirohen 

gazrat me ndotës  ne sasi më të vogël.  

Ne objektin në të cilën është i vendosur Impianti, si lëndë djegëse që nevojitën për 

ngrohjen e objektit në të cilën është i vendosur Impianti,  gjatë stinës së dimrit, 

përdoret energjia eklektike, prandaj nuk kemi ndotje direkte nga përdorimi i lëndës 

djegëse.  Objekti në të cilën është i vendosur Impianti, është pajisur  me termoizolim 

ne pajtim me kushtet klimatike dhe zonën klimatike , ne mënyrë që gjatë stinës  së 

dimrit të harxhohet sa më pak energji për ngrohje e gjatë stinës së verës të harxhohet 

sa më pak energji për ftohje    

5. UJI 

5.1. Të dhënat për 

shfrytëzimin e ujit 

 

“Princi Company’’Sh.p.k., Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, 

letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të 

skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ujin e shfytëzon nga ujesjellesi për qëllime sanitare, 

ndërsa për proces teknologjik e përdor nga pusi vetanak, për këtë qëllim posedon Lejet 

Ujore nga MMPHI/ARPL. 

5.2. Të dhënat për 

shkarkimin e ujërave,  

shkarkimet në ujërat 

sipërfaqësorë apo në 

rrjetin e kanalizimit 

Gjatë fazës së zhvillimit të aktiviteteve të “Princi Company’’Sh.p.k., shkarkimi i 

ujerave behet nga bazenet e mëdha ku hollohen shurupat me afat te skaduar dhe 

lëngjet, pastaj kemi shkarkimin e ujerave nga punetoret te cilët janë ne numër te vogël 

këto ujera se pari trajtohen ne bazenet e trajtimit pastaj shkarkohen ne ambient per 

arsye se ne ate lokacion nuk ka kanalizim te zonës industriale. 

5.3. Ndikimet në ujë “ Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë,  ndikimet negative ne 

ujë  shkaktohen gjatë manipulimit me mbeturina  medicinale në hapësirat e objektit në 

të cilin është i vendosur Impianti dhe pas deponimit të mbeturinave medicinale  gjer 

sa të trajtohen në impiant.  Ndikime negative në ujë shkaktohen, nga mundsia e 

derdhjes të vajrave nga Impianti. Ndikime negative në ujë shkaktohen,   nga derivatet 

dhe vajrat e ndryshme të cilat derdhen në tokë nga makinat transportuese që nevojitën 

për transportimin e mbeturinave medicinale nga institutet shëndetësore te komunave 

tjera  gjer të Impianti, si dhe  nga automjetet transportuese të cilat nevojitën për 

transportimin e mbeturinave të trajtuara gjer në deponin sanitare të mbeturinave,  me 

derdhjen e tyre në tokë ndikojnë në ndotjen e ujërave sipërfaqësore me rastin e të 

reshurave atmosferike. Ndotja e ujërave ndodh me larjen e hapësirave operacionale 

gjatë realizimit të proceseve teknologjike. 
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Ndikimet tjera negative ne ujë janë nga mbeturinat e lëngëta të cilat shkaktohen nga 

derdhja e ujërave   të zeza. 

5.4. Emisionet e ujërave të  

ndotura -  treguesi i 

emisioneve kryesor 

“Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ben matjen e 

Emisioneve të ujërave të ndotura - treguesi i emisioneve kryesor, sipas kushteve të 

kërkuara në Lejen Ujore nga MMPHI/ARPL te bazuara në Udhezimin Administrativ 

per Efluent. 

5.5. Trajtimi i ujërave të 

ndotura 

 

“Princi Company’’ Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë,  Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ka ndërmarr të gjitha 

masat për zvogëlimin e ndotjes së  ujërave, për këtë që qëllim janë ndërtuar  basenet. 

Gazrat, nga furra përmes gypave sipas përshkrimeve te bëra me larte, barten deri tek 

basenet e ujerave, ku ndodhe neutralizimi i tyre. Basenet për ujë janë: 3/cope, ka këto 

dimensione:7m i gjate, 5m i gjerë, 2.20m i thelle me kapacitet 75 m3 ujë. Keto basene 

shërbejnë për pranimin e ujit te pa pastër dhe furnizimin e ujit te pastër. Uji i ndotur 

nuk hidhet  ne mjedis, por qëndron ne pishinë deri sa te behet pastrimi definitiv i tij 

nga procesi i pastrimit. Një pjese e ujit i shtohet, zëvendësimi i pjeses se humbur te 

ujit, qoftë nga avullimi apo ne forma  te tjera, te cilët e humbim gjate procesit te 

pastrimit diku rreth 5-8%, ndërsa pjesa tjetër trajtohet dhe përdoret përsëri për pastrim 

ne filtër.  

5.6.  Kontrolli dhe matjet 

 

“Princi Company’’ Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fsuhë Kosovë, kryen kontroll dhe 

matje sipas kushteve të kërkuara në Lejen Ujore nga MMPHI/ARPL 

5.7.  Raportimi 

 

“Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fsuhë Kosovë, raporton sipas 

kushteve të kërkuara në Lejen Ujore nga MMPHI/ARPL 

5.8.  Leje ujorë për 

shfrytëzim të ujit  

 

’’Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, posedon Leje ujore 

për shfrytëzimin e ujërave të lëshuar nga MMPHI/ARPL 

5.9.  Leje ujorë shkarkimin e 

ujërave 

 

’’Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 



22 

 

 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, posedon Leje ujore 

për shkarkimin e ujërave të lëshuar nga MMPHI/ARPL 

5.10. Masat për zvogëlimin e 

ndotjes së  ujërave 

 

“Princi Company” Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ka ndërmarr të gjitha 

masat për zvogëlimin e ndotjes së  ujërave, për këtë që qëllim janë ndërtuar  Basenet 

e ujit – baseni I, II dhe III 

Gazrat, nga furra përmes gypave sipas përshkrimeve te bëra me larte, barten deri tek 

basenet e ujerave, ku ndodhe neutralizimi i tyre. Basenet për ujë janë: 3/cope, ka këto 

dimensione:7m i gjate, 5m i gjerë, 220cm i thelle me   75 m3 ujë. Keto basene shërbejnë 

për pranimin e ujit te pa pastër dhe furnizimin e ujit te pastër. Uji i ndotur nuk hidhet  

ne mjedis, por qëndron ne pishinë deri sa te behet pastrimi definitiv i tij nga procesi i 

pastrimit. Një pjese e ujit i shtohet, zëvendësimi i pjeses se humbur te ujit, qoftë nga 

avullimi apo ne forma  te tjera, te cilët e humbim gjate procesit te pastrimit diku rreth 

5-8%, ndërsa pjesa tjetër trajtohet dhe përdoret përsëri për pastrim ne filtër.   

 

6. ZHURMA  

6.1.  Burimet  

 

“Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë në domenin e mbrojtjes 

së mjedisit zhurma paraqet një faktor me rëndësi hapësinore e cila ka ndikim të madh 

në dëmtimin e të dëgjuarit, në sistemin e nervor, në hipertension, në koncentrim e 

njeriut në punë etj.  

Lokacioni i objektit ku kryhet veprimtaria, burimet e zhurmës vijne nga automjetet 

transportuese që nevojitën për transportimin e mbeturinave medicinale nga institutet 

shëndetësore te komunave tjera  gjer të Impianti, si dhe  nga automjetet transportuese 

të cilat nevojitën për transportimin e mbeturinave të trajtuara gjer në deponin sanitare 

të mbeturinave.  

Sipas gjendjes faktike të objektit në lokacionin e analizuar, si dhe duke marrë për bazë 

llojin e projektit, kapacitetin e impiantit dhe   impianti është i vendosur  në hapësira të 

mbyllura,  mundë të konstatojmë se niveli zhurmës  nuk ka ndonjë ndikim të theksuar 

ne mjedis.  

6.2.  Kontrolli dhe matjet  

 

’’Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin 

dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 
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medicinale-barnave me afat të skaduar, ben kontrollin dhe matjet, sipas   kushteve të 

kërkuara nga MMPHI,  

 

6.3.  Raportimet ‘’Princi Company’’ Sh.p.k. raporton sipas kushteve të kërkuara nga MMPHI 

7. TOKA 

7.1.  Ndikimet në tokë 

 

’’Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, Toka (dheu) si 

element themelor natyror  është kusht ekologjik për rritjen dhe ekzistimin e bimëve,  

toka është element  për prodhimin e ushqimit dhe ekzistimin e ekosistemit malor të 

cilët janë të nevojshëm për arritjen dhe mbajtjen e bilancit ekologjik (produkimit dhe 

ndërtimit të materieve), posaçërisht për mbajtjen e stabilitetit mjedisor. Toka është e 

domosdoshme edhe për funksione teknike te kompanise për asgjesimin e 

mbeturinave.  

Gjatë fazës së operimit të fabrikës për trajtimin e mbeturinave, ndikim negativ në 

tokë paraqitet ne aspektin e humbjes së sipërfaqes pjellore të tokës,  mirëpo duke 

pasur parasysh pozitën ekzistuese të lokacionit që e kem përmend ne pasuset e më 

sipërme që për momentin për shkak të pozitës kjo tok nuk punohet dhe krahasimin e 

përfitimet nga kjo sipërfaqe  ky ndikim është i pa përfillshim,  ndikim negativ në tokë 

paraqitet nga deponimi i  dheut të gërmuar për kanale dhe  bazamente, si ndikime 

kemi edhe mbeturinat e ngurta të cilat krijohen nga materialet ndërtimore gjatë fazës 

së ndërtimit, mbeturinat e ngurta komunale të cilat i krijojnë punëtorët. Nga pluhurat 

që lirohen nga sipërfaqet punuese. Ndikimet nga mbeturinat e lëngëta të cilat 

shkaktohen nga derdhja e vajrave dhe derivateve të ndryshëm, nga mjetet e rënda 

maqinerike qe nevojitën për hapjen e kanaleve, bazamenteve  dhengarkimin e 

materialit të gërmuar, nga mjetet transportuese që transportojnë materialin ndërtimor. 

Gjatë fazës së realizimit të proceseve për trajtimin e mbeturinave,  ndotja e dheut 

mund të ndodh   nga vetë mbeturinat të cilat deponohen ne hapësirat e fabrikës të cilat 

duhet të trajtohen e që përbëjnë dhe janë të ndotura me ndotësit e cekur ne pasuset e 

më sipërme. Ndotja e  tokës ndodhë nga mbeturinat e lëngëta të cilat shkaktohen nga 

mundësia e derdhjes së naftës nga rezervari që nevojitet  realizimin e proceseit 

teknologjik për trajtimin termik të mbeturinave për ngrohje të objektit, nga derdhja e 

vajrave dhe derivateve nga automjetet ngarkuese dhe transportuese që nevojitën për 

transportimin e mbeturinave, transportimin e mbeturinave të trajtuara dhe 

transportimin e mbeturinave që mbetën si mbeturina që duhet dërguar ne deponi. Nga 
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këto të dhëna vërehet se ndotja e tokës (dheut) nga fabrika për trajtimin e mbeturinave 

varet para se gjithash  nga rrjedhja e ujërave të ndotura nga sipërfaqet operuese, 

konfiguracioni i terenit  dhe nga sedimentimi i ndotjeve prej ajrit në rrethinë. 

7.2.  Masat për zvogëlimin e 

ndikimeve në tokë 

 

’’Princi Company’’Sh.p.k., Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e 

plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave 

me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ka marre Masat për zvogëlimin e 

ndikimeve në tokë duke hedhur mbeturinat në vendin e caktuar në kontejner. 

7.3.  Përshkrimi i 

rehabilitimit të zonës pas 

përfundimit të aktivitetit 

 

“Princi Company” Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për 

seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe  

djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë  

Kosovë, Masat Rehabilituese pas Përfundimit të  Aktivitetit  

      Objektivat e rikultivimit 

Pas përfundimit të jetë gjatësisë se paisjeve, kjo varet nga vjetërsia e pajimeve dhe sa 

do të vazhdoj me këtë projekt me blerjen e pajimeve të reja apo do të e përfundoj 

aktivitetin. 

Duke marrë parasysh lokacionin i cili gjendet ne zonën industriale si opsion tjetër që 

pronari të filloj me biznes tjetër prodhues . Pas përfundimit të aktivitetit prodhues, 

pajimet e bazës duhet të çmontohen dhe në bazë të leverdis së kompanisë të shitën si 

material i vjetruar. Bazamentet si dhe platot nga betoni duhet të shkatërrohen, 

imtësohen dhe të dërgohen në deponi të qytetit. 

Nga proceset teknologjike krijohen substrate që i takojnë kategorisë së tokave të 

dëmtuara d.m.th. substrate të pa përshtatshme (sterile) për rikultivim. Substrate me 

përmbamës të rërës, zhavorri dhe betoni, etj. që pa tjetër duhet të largohen dhe 

bëhet zëvendësimi, me një shtresë të humusit prej 0,5m trashësi të analizuar nga 

aspekti agrokimik, 

pastaj duhet të bëhet ngjeshja e e kësaj shtrese të humusit (dheut) me qëllim që të jetë 

shtresa ma kompakte, ashtu qe të krijohet një substrat produktiv i përshtatshëm për 

rikultivim. 

Rikultivimi i këtyre sipërfaqeve të dëmtuara përfshin rivitalizimin në tërësi të 

hapësirave të dëmtuara nga realizimi i projektit. Zgjedhja e modelit të rikultivimit 

varet nga: 

Qëllimi i rekultivimit i cili nënkupton që pas përfundimit të punëve në procesin 

teknologjik, sipërfaqeve të degraduara, prapë tu kthehet funksioni i saj primar 

(prodhimi i biomasës), dhe kështu zvogëlohet ndikimi negativ i këtij projekti në 

ekosistem. 
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8. MENAXHIMI I MBETURINAVE  

8.1.  Përshkrimi i llojit të 

mbeturinave dhe 

klasifikimi sipas 

Katalogut Shtetëror të 

Mbeturinave 

Ne kompaninë “Princi Company”Sh.p.k., nuk gjenerohen fare mbeturina per shkak 

te numrit te vogël te punetoreve nuk kemi as edhe mbeturina komunale: 

Sipas katalogut shtetëror te mbeturina  

 

8.2.  Përshkrimi i 

magazinimit apo 

deponimit të 

mbeturinave 

 

Princi Company Sh.p.k. Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, Sa I perket 

mbeturinave te rrezikshme ato magazinohen deri sa inspektorati jep leje per 

asgjesimin e tyre, ndersa mbeturinat e pa rrezikshme si ambalazhimin e plastikës, 

letrës, qelqit, metaleve keto mbeturina grumbullohen klasifikohen dhe shiten tek 

kompanite grumbulluese. 

8.3.  Përshkrimi për trajtim, 

përpunim dhe riciklimi 

të mbeturinave 

 

’’Princi Company’’Sh.p.k. Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, nuk bën trajtim apo 

përpunim dhe riciklimi të mbeturinave    

8.4.  Dërgimi për trajtim dhe 

riciklim të operatori 

tjetër- kontratë me 

kompaninë me leje 

përkatëse  

“Princi Company’’Sh.p.k. mbeturinat nuk i dergon për trajtim dhe riciklim të 

operatori tjetër. 

8.5.  Plani për menaxhimin e 

mbeturinave 

“Princi Company” Sh.p.k. Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, e ka planin për 

menaxhimin e mbeturinave. 

8.6.   Raportimi “Princi Company” Sh.p.k. Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, raporton sipas 

kushteve të kërkuara nga MMPHI tek inspektorati Mjedisor.  

 

Planifikimi i shfrytëzimit të tokës, planifikohet që toka në lokacionin e  bazës të 

kthehet në gjendje të përafërt me ambientin rrethues,dhe të mbjellën  të lashtat 

periodike të cilat kultivohen ne rrethin të lokalitetit. 
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6. 9. RREZIKU NGA AKSIDENTET 

9.1.  Plani për pengimin e 

aksidenteve në rast të 

rrezikut/ plani i 

intervenimit të 

brendshëm dhe të jashtëm 

 

’’Princi Company’’Sh.p.k.  Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për 

seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe 

djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të skaduar. 

Vlerësimi i gjasave të ndodhjes së aksidentit 

Gjasat e ndodhjes së aksidentit vlerësohen në bazë të dhënave mbi ngjarjet dhe 

aksidentet në pajisjet (stabilimentet) e njëjta ose të ngjashme në vendet tjera dhe 

të dhënave të përfituara nëpërmjet identifikimeve të rreziqeve.  

Vlerësimi i pasojave të mundshme 

Pasojat e mundshme për jetën dhe shëndetin e njerëzve dhe mjedisin 

parashtrohen ne bazë të dhënave të përfituara me analizën e cenueshmërisë. 

Me anë të analizës se cenueshmërisë evidentohen të gjitha entitetet dhe objektet 

e cenueshme ne rrethinën e burimit potencial të aksidentit: 

• të punësuarit në kompleks 

• pjesëmarrësit në trafik dhe rrugë 

• objektet afariste dhe të banimit  

Rekomandimet  për evitimin e rrezikut  

-  Bëhet përdorim i drejtë, mbikëqyrje e rregullt dhe mirëmbajtje e 

pajisjeve. 

- Të gjithë të punësuarit janë të aftësuar   dhe kanë të caktuara obligimet 

e tyre në situata aksidentale. 

- Sistemi i pajisjeve kundër zjarrit me anë të ujit dhe të  aparateve me  

mjete kimike si dhe enët me rërë, është funksional. 

9.2.  Përdorimi i substancave 

të rrezikshme kimike dhe 

preparateve, planifikimi i 

masave për zëvendësimin 

e tyre 

“Princi Company” Sh.p.k. Prishtinë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, bën përdorimin 

e substancave të rrezikshme kimike dhe preparateve, dhe nuk kemi planifikim 

të masave për zëvendësimin e tyre. 

9.3.  Masat për parandalimin e 

aksidenteve dhe 

zvogëlimi i pasojave 

 

“Princi Company” Sh.p.k. Prishtinë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 

medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, ka ndërmarrë 

masat për parandalimin e aksidenteve dhe zvogëlimin e pasojave 

9.4.  Raporti mbi gjendjen e 

sigurisë 

“Princi Company” Sh.p.k.Prishtinë, Fabrikë për seleksionimin dhe 

ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave 
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medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë e ka  Raportin 

mbi gjendjen e sigurisë 

9.5.  Plani për mbrojtjen nga 

zjarri 

 

’’Princi Company’’Sh.p.k., Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e 

plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-

barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë, e ka planin për mbrojtjen 

nga zjarri, cili plan është dërguar edhe në AME. 

 

6. 10. MASAT NË RASTET E PUNES JO STABILE TË IMPIANTIT 

10.1.  Ndërprerja momentale e 

punës së impiantit 

 

“Princi Company” Sh.p.k. Harilaq K. Fushë Kosovë, Fabrikë për 

seleksionimin dhe ambalazhimin e plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe 

djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të skaduar, nuk ka 

ndërprerje momentale e punës së impiantit, mirëpo punohet vetëm gjatë kohës 

sa zgjatë procesi teknologjik, varësisht nga sasia e lëndës së parë. 

10.2.  Ndërprerja e punës 

 

Nuk ka ndërprerja momentale e punës së impiantit” Princi Company’’Sh.p.k.  

Harilaq, K. Fushë Kosovë, Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e 

plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-

barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë Kosovë. 

6. 11. NDIKIMI I MUNDSHËM I NDOTJES NË SHËNDETIN E NJERIUT 

Gjatë funksionimit të Kompanise’’Princi Company’’Sh.p.k. Prishtinë, Fabrikë për seleksionimin dhe ambalazhimin e 

plastikës, letrës, qelqit, metaleve si dhe djegien e mbeturinave medicinale-barnave me afat të skaduar, Harilaq, Fushë 

Kosovë, deri me tani nuk ka pasur fare ndikim të ndotjes në shëndetin e njeriut, per shkak se se zona ku kompania e 

zhvillon veprimtarine nuk ka shtepi afer dhe eshte e dedikuar per industry te renda. 
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